Kính gửi:  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Năm 2020, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã xảy ra và chịu ảnh hưởng

của 27 trận thiên tai (16 đợt giông, lốc kèm theo mưa lớn, mưa đá; 6 đợt nắng

nóng; 5 cơn bão) làm 1 người chết, 2 người bị thương; 9.131/122.477 ha lúa

vụ mùa bị thiếu nước tưới do nắng nóng, hạn hán; 1.525 nhà bị hư hỏng,...

ước tính giá trị thiệt hại khoảng 100 tỷ đồng; chính quyền các địa phương đã

tổ chức di dời 10 hộ (42 khẩu) và sơ tán 23 hộ (98 khẩu) sinh sống ở khu vực

nguy hiểm đến nơi an toàn.

 Dự báo năm 2021, tình hình thiên tai sẽ diễn biến phức tạp, khó lường; để

chủ động ứng phó thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai

gây ra và thực hiện Công văn số 506/SNN&PTNT ngày 05/02/2021 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc rà soát, bổ sung, hoàn thiện phương án sơ tán dân

sinh sống ở khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai và phương án huy động lực

lượng, vật tư, phương tiện, hậu cần phục vụ công tác PCTT và TKCN năm

2021; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động

biện pháp ứng phó và tập trung vào các nội dung chính sau:

 1. Căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật và thực tế ở đơn vị, tổ

chức rà soát, bổ sung, hoàn thiện phương án sơ tán dân sinh sống ở khu vực có

nguy cơ xảy ra thiên tai trên địa bàn (đặc biệt đối với một số loại thiên tai

thường xảy ra như: bão, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất) và phương án huy động

lực lượng, vật tư, phương tiện, hậu cần phục vụ công tác PCTT và TKCN năm

2021 theo phương châm “4 tại chỗ”. Nội dung các phương án phải cụ thể, chi

tiết, đảm bảo khả thi, phù hợp với thực tế.

 2. Trên cơ sở các phương án đã hoàn thiện, báo cáo các thông tin, số liệu

theo hướng dẫn tại các Phụ lục gửi kèm theo.

 Văn bản báo cáo gửi về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT

(bản mềm gửi vào địa chỉ email: haoklth@gmail.com) trước ngày 05/03/2021 để

tổng hợp, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện. Nếu đơn vị

nào không báo cáo hoặc số liệu báo cáo không chính xác thì phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

   ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN TRIỆU SƠN
        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:           /UBND-NN

V/v rà soát, bổ sung, hoàn

thiện phương án sơ tán dân

sinh sống ở khu vực có nguy

cơ xảy ra thiên tai và phương

án huy động lực lượng, vật tư,

phương tiện, hậu cần phục vụ

công tác PCTT và TKCN năm

2021.

       Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2021

mailto:haoklth@gmail.com

2

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, NN.

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-18T17:28:25+0700

		2021-02-19T11:11:16+0700

		2021-02-19T11:11:29+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-19T11:13:26+0700